A 2

§1.

§. I.

Interregnum est tempus, quo Regnum Regis suo caret, sive ille mortuus fuerit, sive exau-
ctoratus, sive se ipsum Regno abdicaverit.

S. II. Dantur etiam extra Regnum Poloniae interregna tam in Successivis quam in Electis eius Regnis & Principatibus, in iis tamen minor tumultus oritur, quam in his. Mortuo Imperatore in Imperio Romano-Germanico Interregnum, sive Vacantia, ut in Aurea Bulla Caroli IV. vocatur, per Archiepiscopum Moguntinum Statibus Imperii denuntiatur. Tale Interregnum olim Seculo XIII. fuit, & magnum dicitur, quia XIII secundum alios XXIII annos duravit. Vicariatum illo tempore Dux Saxoniac & Palatinus Rheni administrare solebat, vel etiam Rex Romanorum, qui hodie est Iosephus Jacobus Ignatius Ioannes Antonius Eustachius, Leopoldi Caesaris filius, An. 1678. d. 26. Iulii natus, An. 1687. Poloniae Rex Hungariae coronatus, & Augustae Vindelicorum An. 1690. d. 26. Ianuarii Rex Romanorum creatus. * Olim Vicarii Regum Romanorum dicebantur Praefecti Urbi, antiquorum Imperatorum vero Praefecti Praetorio: hodie disiuntur Procuratores & Mandatarii, sicut apud Francos, Maiores Domus & Comites Palatinai. Vid. CHRISTOPH. LEHMANNVS in

Chrono.

DE INTERREGNO

3

Cron. Spiren. lib. 3. cap. 17. 19. MARQVARD.
FREHERVS ad Petri de Angelo lib. 1. cap. 10.
Sic mortuo Pontifice Romano, defuncto Duco Veneto, Interregnum quoddam promulgatur.

S. III. Primis quidem Reipubl. Polonae temporibus Regnum Successivum in Polonia obtinuit, nec unquam Electio valuit, nisi Ducalis & Regalis sanguis plane extensus esset; hinc partim in prima, partim in secunda & tertia perodo, in primis vero in Piastea & Jagellonica stirpe successivo ordine diu praefuerunt summæ rerum Polonicarum masculi, quin & ad foemineum sexum Regnum fuisse devolutum ex Historia Polona manifestum est. Imo & Regiae proliis in ordine successionis habebatur ratio. Cum Casimirus I. Mieczslai II. filius seculo XI. a Polonis cum Rixa matre, impotenti regiminis foemina, e Polonia pulsus, & in Gallia Monasterium Cluniacense ingressus jamque Diaconus factus esset miserunt Sarmatae, Oratores suos ad Abbatem hujus Monasterii, humillimo precantes, ut Casimirus claviris emissus, Regnum Polonicum adiret; cum vero is ipsorum petitis assurgere so non posse diceret, recta Româ contenderunt, et a Benedicto IX. P. R. sub his conditionibus Casimirum e Monasterio liberarunt, Regioque throno admoverunt, [] ut censum Pontifici Romano solverent, ex quo In-

A;

cerna

Cetera D. Petro Romae arderet (2) ut modum prolix & capillos gerendi, tanquam gentilem, adjicerent illosque more Monachorum condenserent. [3] ut festis solennibus candidam stolam e collo suspensam singuli Equites gestarent. Etiam hoc seculo Ioannes Casimirus, Sigismundi III. ex altera Caroli Ducis Austriae Anna Constantia filius ordinem Iesuiticum professus, et ab Innocentio X. P. R. in numerum Cardinalium cooptatus, Rex electus, & Vladislao IV. iussus est. Praeterea divisio Regni inter filios in Regnis Electiis locum non habet: jam vero seculo XII. Boleslaus III sive Krivoultus inter filios suos moriturus Regnum Polonie Ali Vladis? diviserat ita ut Vladislao II. sive Sputatori, ut alio hoc cognomen tributum erat. regnaret tractus Cracoviensis, Sireadiensis, Lanciciensis et Silesia; Boleslao IV. sive Cripo, Cujavia Masovia, Culmensis et Dobrineris provinciae; Miechesho teni, Gneinensis, Posnaniensis, Calissiensis tractus cum Pomerania orientali; Henrico, Sandomiriensis & Lublineus; Casimiro II denique terrae inter quatuor horum filiorum partes jacentes attributae sunt, ut non modo IOANES DLUGOSSUS TOM. I. Hist. Polon. ad An. 1139. sed & Martinus Cromerus lib. 7. de ortu & rebus gestis Polonorum tradit. ut siue am testimonia a scriptoribus Polonicis passim hac de re sparsa, quae videri possunt apud VIN-

VINCENTIUM KADLUBKONEM lib. I. Chron. Polon. epist. I lib. 3 epist. 27. & lib. 4. epist. 21. 26. apud citatum DLUGOSSUM ad 4. 1173. 1200. 1201. CROMERUM lib. 2 s. 10. II. de O & R. G. P. IOANNEM IANUZOVI-
UM lib. 3. Confite Regn Polon part. I. tit. 5. SALOWONEM NEUGEBAUERUM lib. 2.
Hist. Polon p. 46. Ut ut vero Regnum Poloniæ antiquis temporibus haereditarium fuerit, ut bactenus probatum est a nobis, malunt tamen Poloni in Regno Electio vivere, existimantes quod libertates & Privilegia sua in eo tunc defendere possint quam in Regno successivo, id quod ex sequentibus pluribus patet.

§. IV. Poloni Electionem Successionis ideo praeferunt, quia electio libertati Poloniæ magis convenit quam successio, ideo post excessum Henrici I lex plurimorum Regum Capitulationibus, utpote Stephani Bathori Sigismundi III. Vladislai IV. Ioannis Casimiri, Michaelis Koributi, & Ioannis III. inserta est, ne Rex vivus ullo modo successorem denominaret, neque in posterum titulo Haeredis utetur. cum uterque hic modus liberse electioni multum derogaret * Atq; ex Capitulacionibus illam tempore Io. Casimiri A. 1562. in Comitiis Varsviensibus promulgata suppeditabo, quae est huj;

enoris "Iura omnia & constitutiones pro libera-
electione conservanda, a Serenissimis Regibus
Antecelsoribus nostris, Republica et nobismet
eipius constitutas & pacis conventis confirmatas
in omnibus punctis ex paterno erga Rempubli-
cam amore reassumimus." Ecum in Comi-
giis Thorunensibus A. 1626. unus e Senatori-
bus injectis et mentionem, ut Respublica in sta-
tu suo periculoso Regni successorem designaret,
exhortuerunt omnes, & fremitu concitato, ad
ponens legum deposcere auctorem vo-
lebant. nisi difficultioris temporis rationes silen-
tio potius tunc illam premere coegissent,
ut ceseat PAULUS PIASECIUS in Chron. ad
Annum praedictum. Insuper putant Poloni, "ad
securitatem imperantium & obtemperantium
econstitiam conferre, Regem per omnes eligi,
ebonos namque malosve elegerint, non aliis sed
sociis imputatur ei sine murmure latiri, ut scri-
bit ANDREAS MAXIMILIANUS FREDRO
in Historia Henrici Valesii. Hinc usū venit, ut
tempore Interregni nulus certus electionis mo-
odus definitur. Forma, scribit IACOBUS PRI-
ELESIUS lib. 1. Con/i. Regn. Polon. cap 30. art.
33. eligendi Regis a majoribus nostris praeter-
missa est, modo ut sit Nobilitati aequa ac Pro-
ceribus libera, cautum est. Haec ille.

§. V.

§. V. Non tam lege publica quam con-
suetudine observatum est, Piastrum, hoc est, indi-
genam et nativum in Regem Poloniae non eligi
ob nullas alias causas, quam ut (1) factiones
cohiberentur: acerbum quippe est, sibi aequa-
lem, subito ad testigium Regium elevatum, do-
minus suum appellare, ex quo bella intestina
non raro oriunt solent. (2) ut optimo daretur
diadema regium. (3) ut voces eligentium
liberae non manciparentur. Ideo cum post
mortem Sigismundi Augusti de Rege indigena
in Interregno injecta fuisset mentio, Ioannes
Zamoscius Magnus Regni Cancellarius consilia
multorum subtili ratione elusit, his fere verbis
perorans: cum ceterorum Principum Orato-
ribus absentibus ad dicendas de Rege sententi-
as nullus daretur locus, aequum esse censebat,
ut abessent quoque cives, qui Regnum pete-
rent, ita cum nemo petitorem Regni, addit
ANDREAS MAXIMILIANUS FREDRO in
Historia Henrici, te palam fateri, ob verecundi-
am & invidiae metum auderet, omnis de indi-
gena Rege eligendo deliberatio sponte sua con-
cedit. Quid in cum tempore Sigismundi III.
quaestio ista moveretur, an Piastrus eligendus
esset Rex? Stanislaus quidam Stadnicki apud
PAULUM PIASECIUM ad An. 1591. respon-
disse legitur, se vereri ne via tali ad dignitatem
Regiam

A 5

„Regiam patesfacta, auriga quoque suus ageret
„Piastum, & Regnum affectaret.“

§. VI. Sunt autem plurimae cause & rationes, quae pro Piasto in Regium Regni Poloniae thronum evchendo militant. In Interregno post Ioannis Casimiri abdicationem hae sunt prolatae rationes. [1] DEUS ipse mandavit Iudeis Deut. XVII. 5. non poteris alterius gentis homines facere Regem, qui non sit frater tuus. [2] Bruta a dissimili non reguntur, sed a simili sui sexus. [3] Iudicium est nimis servilium ingeniorum non admittere e gente sua, qui regere possit. [4] In Germania Germanus eligitur Caesar; Romae Ponifex ex Italia, in Hispania Hispanus Rex, neque in aliis Regnis alias mos. [5] Piastus morum Polonicorum maxime gnarus, ejusdemque ceterior fides est, quam alienigenae. [6] Peregrinia magistratibus & dignitatibus in Polonia excludentur, cur etiam non a Regno? Post obitum Michaelis Koributi haec inter alia pro Piasto eligendo proponebantur argumenta. [1] Decus sumarum esset apud exterris gentes, non esse inter Polonos idoneum ad Sceptra virum [2] Exteri jus aliquod in Regnum Poloniae sibi praetenderent. [3] Coarctatio haec esset liberae vocis in electione. [4] Dicerent alienigenae, Polonicam gentem ad servitutem natam,

tam, parere scire, regere nescire. *Vid. Author Censurae Candidatorum Sceptri Poloniae A. 1699*
edit & PAULUS PIASECIUS in *Chronico ad An. 1584* *

§. VII. Nunquam etiam Regia proles, quod ex § 3 habet a sceptro Polono exclusa, immo aliquando e Claustris Monasticis Regni fascibus tractandis admota fuit, ut quoque ex inferioribus magis patet. Sunt enim Poloni memores factorum ab antecessoribus praceptorum, ut proximos langvine non facile praetereant, sed eis, Rege defuncto, diadema Regium impoant. Clarissimum in sententiam nostram habemus testimonium FIRLEI Episcopi Pragensis in *Oratione*, quam habuit, cum electio Vladislai IV. A. 1632. post obitum Sigismundi III. agitaretur, ubi inter cetera inquit: ‘Quod quantumvis isti clarissimae liberaeque genti (intelligit Polonam) Reges non dominantur, sed praesint, nec nascuntur, sed per liberas Ordinum suffragia elegantur, innatam tamen ei fusse semper talem erga Regium sanguinem observantiam, ut nunquam prolem superstitem Regiam in eligendo novas Reges praeterierit, immo etiam semper omnibus aliis Competitoribus praetulerit. ‘Cui nomine Se-natus Archiepiscopus Gnesensis inter alia respondit his verbis: ‘Ordinem istum (nempe senatorium

torium) patrum morem colendi Regiam pro-
geniem non ignorare, eumque sequi velle,
santoque magis, quod parentum virtutes in fi-
liis agnoscat, speratque istos vestigis illorum
imitaturus. Ceterum cum praescriptis legibus
huius Regni electionis Regis modus exposcat;
ut non nisi collatis suffragiis unanimi consensu
de sufficiendo Rego Ordines decernant, ista
necessario praecedere debere, ut est apud
PIASECIVM in Chronic. ad A. 1632. Quin &
faemineae prolis Regiae a Polonis habita fuig-
ratio. Sic, Vladislaus Iagello, Magnus Lith-
uaniae Dux, Rex in Polonia Seculo XIV. creatus,
non modo quod baptismus & Sacris Christiano-
rum cum omnibus Lithuaniae & Samogitia^{re} tri-
bubus Regno Polonise iungendus, se initiari pas-
sus fuerit, sed etiam quod Hedvigen Ludovic^m
Poloniae & Hungariae Regis filiam connubio
sibi adiungere uxorem voluerit. Vid. MAR-
TINVS CROMERV^S lib 5. Hist. Polon. Quod
Stephanus Bathori superiori seculo Princeps
Transylvanize Annam Sigismundi Augusti so-
torem, quamvis deinde inutilem, expetiverit,
Rex Poloniae est proclamatus. NEVGEBAV-
ER lib. 10. Hist. Polon. Inter alias rationes,
quae pro Sigismundo III. Ioannis III. Sveciae
Regis Filio, in Regem Poloniae eligendo milie-
abant, erat etiam haec, quod esset natus e Ca-
tharina